
Pedagogická fakulta 

Univerzita Hradec Králové 

HODNOCENÍ  BAKALÁŘSKÉ  PRÁCE 

Posudek vedoucího 

 

Jméno autora:              David Hanzlíček 

Název práce:                Analýza sebevražednosti v Královéhradeckém kraji 

                                       v období let 2010 - 2014    

Vedoucí práce:             PhDr. Jan Hubert 

___________________________________________________________________ 

Téma a zaměření práce: 

Téma sebevražednosti je stále aktuální a mezi studentskými pracemi poměrně časté. 

V tomto případě jde však především o analýzu sebevražednosti v konkrétním regionu 

a v konkrétním období.  

Rozsah práce: 

Práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. 

Struktura práce: 

Struktura práce je relativně jednoduchá, autor postupuje ve svém výkladu „genetickou“ 

metodou, tj. od jevu, jeho historie, vzniku a vývoje k finální podobě. Tam kde „drobí“ 

text velkých kapitol do kratších podkapitol, vyplývá to z logiky obsahu.  

Cíl práce: 

Student si dal v úvodu práce za cíl  v základních rysech charakterizovat problematiku 

sebevražd a popsat způsob jejich provedení, dále zjistit počet sebevražd 

v Královéhradeckém kraji za uvedené období a zjistit, jakou tendenci má míra 

sebevražednosti v tomto kraji a jakých způsobů usmrcení používají sebevrazi 

nejčastěji. Cíl splnil.  

Teoretická část práce: 

Po stránce formální i obsahové odpovídá tato část zadání. V sedmi velkých kapitolách 

se zabývá základními pojmy, historií sebevražd, etiologií, příčinami a motivy 

sebevražedného jednání, samotným suicidálním jednáním, typy sebevražd a způsoby 

provedení. Text obsahuje vše podstatné k tématu. 

Práce s pojmy: 

Neshledávám důvody k připomínkám. Student se v pojmech, které s tématem 

souvisejí, orientuje dobře.  

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce: 

Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou 

požadavky kladené na bakalářskou práci.  

Práce s literaturou: 

Student čerpal informace z průměrně rozsáhlého seznamu tištěných i elektronických 

zdrojů. Tyto jsou dostatečně aktuální. Odkazy na prameny uvádí v textu v přiměřené 

míře a ve shodě s normou. 

 



Empirická část práce:      

V této části student analyzuje statistiky sebevražednosti v Královéhradeckém kraji za 

dané období z nejrůznějších hledisek – podle pohlaví, způsobu provedení, věku, místa, 

období. Výsledky prezentuje pomocí tabulek a grafů. Významný je poznatek o sestupné 

tendenci počtů sebevražd v kraji v posledních letech. Analýze není co vytknout, nic 

významného. 

Využitelnost práce pro praxi: 

Střední využitelnost. Výsledky lze využít pro plánování preventivní činnosti v kraji. 

Celkové hodnocení: 

Student pracoval samostatně a respektoval připomínky vedoucího. Práce odpovídá 

slušnému standardu. V oblasti sebevražednosti je těžké přijít s nějakými zásadně 

novými poznatky. 

  

Témata k diskusi: 

Zajímavé je porovnání sebevražednosti a nápadu trestné činnosti, které by mohlo mít 

jakousi logiku. Nestálo by za zevrubnější analýzu? Např. nesoulad těchto dvou 

ukazatelů na okrese Trutnov může být dán tím, že významnou část trestné činnosti 

v této oblasti páchají lidé, kteří nejsou občany okresu. 

Existuje aspoň přibližná představa, kolik procent dopravních nehod je pravděpodobně 

maskovanými sebevraždami? 

 

  

 

Výsledné hodnocení:  

 

 

 

V Hradci Králové 30.5.2016   

                                                                                            PhDr. Jan Hubert 

                                                                               Krajské ředitelství policie Kh. kraje        

                                                                                               Hradec Králové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


